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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Obchvat města Nymburka-přeložka II/331“ je vytvoření nového

návrhu přeložky v zadaném úseku. V první části je popsáno řešené území, v druhé části

je popsaná současná dopravní situace a část třetí se věnuje technickému řešení obchvatu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Obchvat, město Nymburk, tranzitní doprava, silnice II/331

ABSTRACT

The subject of the bachelor´s thesis „Bypass of the city of Nymburk-relay II/331“ is to design

a new draft relay in the specified section. The first part describes studied area, the second part

describes the current traffic situation and the third part talks about the technical solution

of the bypass.
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- 5 -

Obsah

1. Seznam použitých zkratek .......................................................................................... - 7 -

2. Úvod ........................................................................................................................... - 8 -

3. Popis řešeného území ................................................................................................ - 9 -

3.1 Širší vztahy .......................................................................................................... - 9 -

3.2 Historie města .................................................................................................... - 10 -

3.3 Geologické poměry ............................................................................................ - 11 -

3.4 Průmysl ............................................................................................................. - 11 -

3.5 Přepravní vazby a poptávka po dopravě ............................................................ - 12 -

4. Tranzitní doprava ...................................................................................................... - 14 -

4.1 Zbytná doprava .................................................................................................. - 14 -

4.2 Problémy vyvolané tranzitní dopravou ............................................................... - 14 -

4.2.1 Problémy z hlediska sociologického ........................................................... - 14 -

4.2.2 Problémy z hlediska vlivů na životní prostředí ............................................. - 15 -

4.2.3 Problémy z hlediska dopravního inženýrství ............................................... - 15 -

4.2.4 Problémy z hlediska ekonomického ............................................................ - 15 -

5. Rozbor stávající stavu............................................................................................... - 16 -

5.1 Vedení komunikace II/331 na území města Nymburk ........................................ - 16 -

6. Dopravní průzkum .................................................................................................... - 17 -

6.1 Dopravní průzkum intenzit ................................................................................. - 17 -

6.2 Základní informace k průzkumu ......................................................................... - 18 -

6.3 Naměřená data .................................................................................................. - 18 -

6.4 Porovnání dat z průzkumu s daty z CSD ........................................................... - 19 -

6.5 Vyhodnocení průzkumu ..................................................................................... - 20 -

6.6 Výhledové intenzity dopravy a stávající stav komunikací ................................... - 22 -

7. Výchozí parametry pro návrh trasy ........................................................................... - 23 -

7.1 Výhledové intenzity dopravy .............................................................................. - 23 -

7.2 Stanovení návrhové kategorie komunikace........................................................ - 24 -

7.3 Šířkové uspořádání projektované komunikace ................................................... - 24 -

7.4 Stanovení návrhové rychlosti ............................................................................. - 25 -

7.5 Stanovení směrodatné rychlosti ......................................................................... - 25 -

7.6 Minimální poloměr směrových oblouků .............................................................. - 26 -

7.7 Minimální poloměr výškových oblouků ............................................................... - 26 -

7.8 Přechodnice....................................................................................................... - 27 -

7.9 Sklony pro projektovanou komunikaci ................................................................ - 27 -

- 6 -

7.9.1 Příčný sklon ................................................................................................ - 27 -

7.9.2 Dostředný sklon .......................................................................................... - 27 -

7.9.3 Výsledný sklon ............................................................................................ - 27 -

8. Konstrukční vrstvy vozovky ....................................................................................... - 28 -

8.1 Stanovení návrhové úrovně porušení ................................................................ - 28 -

8.2 Výhledová třída dopravního zatížení .................................................................. - 28 -

8.3 Podloží vozovky a klimatické podmínky ............................................................. - 29 -

8.4 Návrh konstrukčních vrstev ................................................................................ - 29 -

9. Navržené řešení trasy ............................................................................................... - 30 -

9.1 Směrové řešení trasy ......................................................................................... - 30 -

9.2 Výškové řešení trasy ......................................................................................... - 31 -

9.3 Podrobnější pohled na přeložku......................................................................... - 31 -

9.4 Porovnání s územním plánem ........................................................................... - 33 -

9.5 Vliv na životní prostředí ..................................................................................... - 33 -

10. Majetkové vyrovnání ............................................................................................. - 34 -

11. Závěr ..................................................................................................................... - 38 -

12. Seznam příloh ....................................................................................................... - 40 -

13. Použité zdroje a literatura ...................................................................................... - 41 -

14. Seznam obrázků ................................................................................................... - 42 -

15. Seznam tabulek .................................................................................................... - 43 -

- 7 -

1. Seznam použitých zkratek

PID Pražská integrovaná doprava

SID Středočeská integrovaná doprava

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

CSD Celostátní sčítání dopravy

TP Technické podmínky

CSN Česká státní norma

RPDI Roční průměr denních intenzit

TDZ Třída dopravního zatížení

TVN Těžká nákladní vozidla

TNVk Těžká nákladní vozidla výhledově
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2. Úvod

Obsahem této bakalářské práce je přeložka silnice II/331 okolo města Nymburk. Silnice II/331

vede z obce Krauzovna, v okolí města Brandýs nad Labem, a je důležitým dopravním

spojením mezi městy Lysá nad Labem a Nymburk. K silnici I/38 se připojuje v severní části

města Nymburka, kde je již vybudována okružní křižovatka s obchvatem města Nymburk

pro směr na město Kolín.

Projektování silnic, tedy téma bakalářské práce se shoduje s náplní mého studijního zaměření

s rámci studia na Fakultě dopravní ČVUT v Praze, tedy projektování silnic a dálnic.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První částí je popis řešeného území, kde jsou

rozebrány širší územní vztahy, přepravní vztahy, průmysl atd. pro seznámení s danou situací

a pro lepší představitelnost dané problematiky.

Druhá část je věnována problematice zbytné dopravy a jejích negativních vlivů a dopadů

na životní prostředí, infrastrukturu i člověka. Je zde rozebrána převážně zbytná doprava I.

stupně, tedy doprava tranzitní.

Třetí část je věnována analýze stávajícího stavu a problémům spojenými s tranzitní dopravou.

Analýza stávajícího stavu je popsaná i pomocí dopravního průzkumu intenzit. Který probíhal

na čtyřech výjezdech z města.

Čtvrtá část se věnuje samotnému návrhu variantního řešení přeložky a jeho technickým

parametrům, tedy kategorijnímu typu komunikace a příslušným návrhovým prvkům.

V této části je také provedeno posouzení majetkových poměrů u navrženého řešení.

Cílem bakalářské práce je navrhnout vhodnou variantu obchvatu města Nymburk,

aby ve městě došlo ke snížené podílu tranzitní dopravy.
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3. Popis řešeného území

3.1 Širší vztahy

Nymburk leží ve východní části Středočeského kraje, asi 50 km od hlavního města. Město

je důležitým dopravním uzlem zejména pro železniční dopravu. Páteřními pozemními

komunikacemi jsou silnice I/38, II/330, II/331 a II/503.

Řešený úsek přeložky II/331 začíná na křižovatce ulic Drahelická a Krajní a ústí do okružní

křižovatky silnic III/503 a II/38 za městem Nymburk na Všechlapském vrchu. Navrhovaná

přeložka se dotýká městské části Nymburk-Drahelice a obcí Kamenné Zboží a Dvory. Celý

řešený úsek prochází katastrálním územím Nymburk, Nymburk-Drahelice a Dvory (Obrázek

1.).

Obrázek 1: Řešený úsek přeložky II/331 (Mapový podklad: www.czuk.cz)
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3.2 Historie města

Město Nymburk bylo založeno ve 13. století českým králem Přemyslem Otakarem II., který

zde usadil dominikánský řád a povolal německé a holandské kolonisty. Ti mu také dali první

jméno Neumburg-Nový Hrad.

Již záhy po svém založení se Nymburk stal jedním ze strategických měst chránících srdce

českého království-Prahu. Jeho význam ještě vzrostl za vlády Jana Lucemburského, či Karla

IV., který přispěl i k rozšíření vlivu tohoto města.

Třicetiletá válka s několika vpády saských vojsk, po kterém zůstalo město v ruinách,

znamenala počátek dlouhodobého úpadku. Novým impulsem rozvoje bylo až v roce 1870

vybudování železnice.

Město také v 19. století bylo několikrát postiženo požárem. Nejničivější požár v roce 1838

zcela zničil starobylý ráz města. Ani přístup komunistického režimu v druhé polovině 20. století

městských památkách nepomohl. Mnoho domů, které byly zapsány do seznamu kulturních

památek, bylo zničeno. [1]

I přes veškeré nástrahy, kterým bylo město v historii vystaveno může nabídnout zajímavou


[…]


Vojfová Marie, V Polích 1148/111, Lysá
nad Labem 28922

1220/2 Orná půda 5836
Pokorný Luboš, Pražská 45, poděbrady

29001

1220/27 Orná půda 1122
Grospič Tomáš, Studenstká 441/62,

Poděbrady 29001

1220/28 Orná půda 2835 Město Nymburk

1220/6 Orná půda 3176
Kolanda Vlastimil, Komárno 19/1,

Drahelice 28913

1219/14 Ostatní plocha
Ostatní

komunikace
2448

Kolanda Vlastimil, Komárno 19/1,
Drahelice 28913

1219/7 Ostatní plocha
Ostatní

komunikace
5845 ŘSD

1688/23 Ostatní plocha Zeleň 5845 ŘSD

1285/2 Ostatní plocha Zeleň 5845 ŘSD

1285/48 Ostatní plocha Silnice 5845 ŘSD
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11. Závěr

Tato bakalářská práce „Obchvat města Nymburka-přeložka II/331“ vznikla na základě znalosti

špatné dopravní situace ve městě Nymburk. Po získání mapových podkladů z Českého úřadu

zeměměřičského a katastrálního a číselných dat z celostátního sčítání dopravy z roku 2016,

byla navržena přeložka silnice II/331, která by měla snížit podíl tranzitní dopravy ve městě

a ulevit tak nejvíce zatíženým komunikacím v centru města.

Tato práce, pro lepší představitelnost dané situace, popisuje širší územní vztahy, historii

města, geologické poměry, průmysl ve městě a přepravní vazby a poptávku po dopravě. Dále

popisuje problémy spojené s tranzitní dopravou a podrobněji je rozebírá.

Pro rozbor stávajícího stavu dopravní situace bylo vypracováno podrobné vedení silnice II/331

městem Nymburk a byly rozebrány nejvytíženější, tedy nejproblémovější komunikace, kterým

by přeložka silnice II/331 pravděpodobně ulevila od dopravní zátěže. Jako podklad pro návrh

přeložky byl proveden dopravní průzkum, ze kterého sice vyplynulo, že nárůst dopravy oproti

předpokladu nabyl tak masivní, nicméně bylo stanoveno, že koeficienty přepočtu intenzit

nezohledňují místní poměry, a tak se předpoklad a skutečnost může mírně lišit.

Výchozí parametry pro návrh trasy byly navrženy tak, aby ve dvacetiletém výhledu navržená

komunikace splňovala maximální kapacitu, která odpovídá šířkovému uspořádání

a odpovídající úrovni kvality dopravy. Komunikace byla navržena pro výhledový rok 2043 dle

ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic. Základní prvky pro návrh trasy byly zvoleny

následovně: Kategorijní znak komunikace S9,5, návrhová rychlost je stanovena na 80 km/h,

směrodatná rychlost je stanovena na 90 km/h, maximální podélný sklon nesmí překročit

hodnotu 4,5 %, dostředný sklon vozovky je 5,5 % a základní příčný skon je v celé délce

komunikace standartní, tedy má hodnotu 2,5 %. Minimální poloměr směrových oblouků je

550 m a u výškových oblouků to je poloměr 5 000 m pro vrcholový oblouk a 2 700 m pro oblouk

údolnicový. V celém návrhu přeložky je dodržen poloměr vydutého výškového oblouku

R=3 500 m, což je poloměr nejmenší doporučený. Délka přechodnic je určená dle tabulky

délek přechodnic v ČSN 73 6101. Konstrukční vrstvy vozovky byly navrženy dle TP 170.

Celková délka přeložky činí 3,202 91 km a je vedena 4 směrovými oblouky, kde tři jsou

pravotočivé a jeden levotočivý. Projektovaný úsek začíná ve výšce 186,72 m. n. m. a končí ve

výšce 191,30 m. n. m., navržená trasa obsahuje 10 výškových zakružovacích oblouků, z toho

je 6 údolnicových o poloměru Ru=3500 m a 4 vrcholové o poloměrech Rv=5 000 m.
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Navržená komunikace křižuje několik objektů. Mezi nejvýznamnější patří dvě křížení

s železniční tratí, které byly řešeny mimoúrovňově-nadjezdem. Detailní konstrukční řešení

mostních objektů není součástí této práce.

Cílem této práce bylo vytvořit návrh přeložky, který je zpracován graficky v několika přílohách.

Jedná se o situaci stávajícího stavu, situaci širších vztahů, podrobnou situaci navržené

přeložky, podélný profil a několik vzorových příčných řezů, které byly vytvořeny v náspu

v přímé, v zářezu v přímé a kombinaci v náspu a v zářezu v oblouku.

Napojení na stávající silniční síť je uvažováno na začátku úseku jako styková, případně

okružní křižovatka a konec úseku by měl ústit do okružní křižovatky silnic III/503 a I/38

na periferii města Nymburk. Podrobnější návrh těchto křižovatek bude předmětem

v nadcházející diplomové práce. Další vývoj přípravy stavby a podrobnější zpracování

přeložky bude součástí navazující práce, která bude řešit také například odvodnění celého

úseku, stavební náklady, křížení s ostatními komunikacemi aj.

Pro textovou část bakalářské práce byl využit program Microsoft Word 2016, pro tabulky byl

využit program Microsoft Excel 2016. Obrázky byly zpracovány programem Microsoft

Malování 3D. Grafické přílohy byly vytvořeny programem Autodesk Civil 3D 2017 Czech

Republic a Autodesk AutoCad 2017.
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12. Seznam příloh

Číslo přílohy Název přílohy Formát Měřítko

1.1 Situační výkres stávajícího stavu

1.2 Situační výkres širších vztahů A3 1:10 000

1.3 Situační výkres navrženého řešení 8x A4 1:2 000

2 Podélný profil 3x A4 1:10 000/1:1 000

3 Vzorové příčné řezy 3xA4 1:100
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