Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: OBCHVAT MĚSTA NYMBURKA-PŘELOŽKA II/331

Autor : Eliška Havlátová

V bakalářské práci se sl. Havlátová zabývá dopravní situací na silnici II. třídy, především ve městě Nymburce; navrhuje přeložku silnice č. II/331 a vytváří tak západní část obchvatu města. Hned v úvodu studentka popisuje problematiku řešené oblasti a zdůvodňuje výběr zadání v souvislosti s dopravními problémy ve městě, poté následuje kapitola, v níž podává vyčerpávající informace o řešeném území, samostatnou kapitolu věnuje zájmovému území, vysvětluje pojem „tranzitní doprava“ a rozebírá stávající stav, kde popisuje vedení silnice II/331 na území města Nymburka.

V šesté kapitole představuje autorka vlastní dopravní průzkum, jenž porovnává s daty z CSD, vyhodnocuje jej a získává podklady pro parametry pro návrh vlastní trasy.

Poté následuje popis návrhu konstrukčních vrstev vozovky a dále pak samotné řešení směrového a výškového vedení trasy. V závěru této kapitoly porovnává řešení s územním plánem, kde nenachází shodu, zde bych uvítal grafické znázornění ÚP s vyznačením původním návrhem a nově popisovaným; polemika o snížení investičních nákladů a zkrácení cestovní doby by mohla být předmětem samostatné kapitoly v případné diplomové práci.

Předposlední kapitola znázorňuje majetkové poměry pod navrženou přeložkou, je jakýmsi výčtem vlastníků vč. čísel LV, ovšem bez uvedení výměr dotčených pozemků.

V poslední kapitole sl. Havlátová hodnotí výsledky své práce, znovu zde vyzdvihuje nejdůležitější parametry navrženého obchvatu a připravuje se na obsáhlejší řešení v další studii.

I přes drobné nedostatky, spíše formálního charakteru, hodnotím bakalářskou práci kladně, studentka splnila zadání jak po grafické stránce, tak v textové části; ukazuje, že je schopna pracovat cílevědomě a svědomitě.

Celkové hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 2. září 2018

Ing. Tomáš Kučera
vedoucí bakalářské práce